de excessiva desproporção entre o dano e a gravidade da culpa,

em que o montante fixado for considerado excessivo ou
irrisório, não atendendo à finalidade reparatória e pedagógica,
caso dos autos. Isso porque o valor indenizatório fixado a título
de dano moral, no importe de R$ R$ 43.960,00 (quarenta e três
mil novecentos e sessenta reais), se mostra muito aquém das
indenizações recentemente mantidas e/ou deferidas por esta
Corte envolvendo casos semelhantes em que ocorrido acidente
de trabalho com morte do empregado. Precedentes. Dessa
forma, considerando não só os fatores que desencadearam o

[...]

A reclamada, por sua vez, apontou em seu recurso de revista violação dos arts. 5º,
V, da Constituição Federal; 884, 885 e 944 do Código Civil; bem como dissenso interpretativo.

No referido recurso, alegou, em síntese, que “foi demonstrado nos autos, que a
recorrente precisou fazer empréstimos de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) para manter a sua
atividade, visto que teve redução no numero de clientes e a própria pandemia abalou o seu mercado de
trabalho, ou seja, a indenização mantida é excessiva e poderá levar a recorrente a fechar as suas atividades”.

Requereu a compensação do “é necessário que seja compensado o valor de R$
16.000,00 (dezesseis mil reais) pagos a titulo de indenização pagas aos reclamantes, visto que este é um
seguro de vida pago espontaneamente pela recorrente, assim como a assistência auxílio funeral”.

Nas minutas de agravo interno, asseveram que seus recursos ostentam condições

[...]

empregador, a extensão do dano, a situação econômica das partes (porte das empresas), além
do aspecto pedagógico, de modo que não implique o enriquecimento ilícito do demandante,
conforme preceito do artigo 884 do Código Civil, considera-se adequado e equitativo o valor de
R$43.960,00 (quarenta e três mil novecentos e sessenta reais) à título indenização por dano
moral.

Por tais fundamentos, nega-se provimento aos recursos das reclamadas e dos reclamantes
para manter a condenação quanto à indenização por dano moral no valor de R$43.960,00
(quarenta e três mil novecentos e sessenta reais), nos moldes definidos na sentença recorrida.”

O acórdão atinente aos embargos de declaração foi exarado nos seguintes

termos:
“Mérito
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO DA PARTE RECLAMANTE
1. DA ALEGADA OMISSÃO.
Os embargantes opõem embargos de declaração contra o acórdão de de ID.

[...]

do trabalho gravíssimo, com morte do empregado e culpa comprovada da empresa. Em um caso
como esse, se o último salário contratual da vítima for equivalente ao mínimo legal, o máximo que a
legislação permitiria arbitrar a título de indenização por danos morais seria algo em torno de R$

70.600,00 (setenta mil e seiscentos reais), tendo-se como base 50 vezes o salário mínimo vigente hoje
(R$ 1.412,00 - hum mil e quatrocentos e doze reais).

Não há como deixar de observar tamanha incompatibilidade entre o valor irrisório que opera
como teto legislativo e a real extensão de um dano moral que se instala com a morte de um
trabalhador, em evento cuja culpa patronal esteja estabelecida judicialmente.

[...]

causado, a capacidade econômica das partes, e a idade com que faleceu o trabalhador (35 anos),
e, por fim, resguardando o efeito punitivo-pedagógico da condenação, sem, contudo, causar
enriquecimento sem causa à parte reclamante, o valor arbitrado a título de indenização por
danos morais deve ser minorado para R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).
Recurso de revista conhecido e provido" (RR-6462-45.2014.5.01.0481, 5ª Turma, Relator Ministro
Breno Medeiros, DEJT 15/12/2023).

AGRAVO INTERNO EM RECURSO DE REVISTA. INTERPOSIÇÃO ANTES DA VIGÊNCIA DA LEI N.º

13.015/2014. INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS.